
Κεφάλαιο [ _ ]

Ορισμοί

[_] Στο παρόν κεφάλαιο και στο Παράρτημα [_]—

«λογιστική περίοδος»: η περίοδος ενός ημερολογιακού μήνα ή κάθε άλλη περίοδος 

που οι Επίτροποι μπορούν να ορίσουν για τους σκοπούς της πληρωμής και των 

επιστροφών βάσει του άρθρου [_]·

«Επίτροποι»: οι Επίτροποι Εσόδων·

«ηλεκτρονικό τσιγάρο»: προϊόν που μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την κατανάλωση 

ατμών προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου μέσω ενός επιστομίου, ή 

οποιοδήποτε κατασκευαστικό στοιχείο του προϊόντος αυτού, συμπεριλαμβανομένου 

φυσιγγίου, δοχείου και του προϊόντος χωρίς φυσίγγιο ή δοχείο, είτε είναι μίας χρήσης

είτε όχι, ή επαναπληρώσιμο με περιέκτη επαναπλήρωσης ή δοχείο, ή 

επαναπληρώσιμο με φυσίγγια μίας χρήσης·

«προϊόν υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου»: υγρό για προϊόντα εισπνοής υγρού 

ηλεκτρονικού τσιγάρου, εκτός εάν το υγρό αυτό χρησιμοποιείται αποκλειστικά ως 

υποκατάστατο νικοτίνης·

«προϊόν εισπνοής υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου»:

α) ηλεκτρονικό τσιγάρο, ή 

β) κάθε άλλο προϊόν που αποτελείται από



i) συσκευή που προορίζεται να επιτρέψει την εισπνοή ατμών 

προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου μέσω επιστομίου 

(ανεξάρτητα από το αν η συσκευή θα επέτρεπε επίσης την 

εισπνοή οποιασδήποτε άλλης ουσίας), ή

ii) φυσίγγιο το οποίο είναι ικανό

I) να περιέχει προϊόν υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου, και

II) να αποτελεί μέρος μιας συσκευής που εμπίπτει στο 

σημείο i)·

«πρώτη προμήθεια»: όταν δεν προβλέπεται ρητώς, η πρώτη φορά όταν η προμήθεια 

πραγματοποιείται εντός του κράτους από προμηθευτή·

«υγρό για προϊόντα εισπνοής υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου»:

α) υγρό που περιέχει νικοτίνη και μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε 

προϊόν εισπνοής υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου, και

β) υγρό που δεν περιέχει νικοτίνη και μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

σε προϊόν εισπνοής υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου·

«υποκατάστατο νικοτίνης»: φάρμακο αδειοδοτημένο ή εγκεκριμένο από τη 

Ρυθμιστική Αρχή Προϊόντων Υγείας που παρέχεται με σκοπό τη θεραπεία 

υποκατάστασης νικοτίνης·

«αξιωματούχος»: αξιωματούχος των Επιτρόπων·



«ορίζεται»: ορίζεται από κανονισμούς σύμφωνα με το άρθρο [_]·

«συσχετιζόμενη εταιρεία» έχει την έννοια που αποδίδεται από τον περί Εταιρειών 

Νόμο του 2014,

ως «προμηθευτής» νοείται-

α) εκτός από την περίπτωση που εφαρμόζεται το στοιχείο β), πρόσωπο 

υποκείμενο σε φόρο κατά την έννοια του άρθρου 2 του νόμου περί 

ενοποίησης φόρου προστιθέμενης αξίας του 2010 ή

β) υπόλογο πρόσωπο για τους σκοπούς του μέρους 2 του νόμου περί 

ενοποίησης φόρου προστιθέμενης αξίας του 2010, 

που προμηθεύει ένα προϊόν υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου·

«προμήθεια»: η προμήθεια ενός προϊόντος υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου σε άλλο 

πρόσωπο, εκτός εάν το εν λόγω πρόσωπο είναι συνδεδεμένη εταιρεία·

«φόρος»: ο φόρος προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου κατά την έννοια του 

άρθρου [_].

Επιβολή και συντελεστές φόρου των προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου

[_] Με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου και τυχόν κανονισμών που 

εκδίδονται δυνάμει αυτού, επιβάλλεται, εισπράττεται και καταβάλλεται ειδικός φόρος 

κατανάλωσης, γνωστός ως φόρος για τα προϊόντα υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου, με τον 



συντελεστή που καθορίζεται στο Παράρτημα [_] για κάθε προϊόν υγρού ηλεκτρονικού 

τσιγάρου.

Υποχρέωση καταβολής φόρου για τα προϊόντα υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου

[_] Ο φόρος εισπράττεται κατά τον χρόνο της πρώτης προμήθειας ενός προϊόντος υγρού 

ηλεκτρονικού τσιγάρου από προμηθευτή και ο εν λόγω προμηθευτής είναι υπεύθυνος και 

υπόχρεος προς την καταβολή του επιβαλλόμενου φόρου.

Εγγραφή προμηθευτών προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου σε μητρώο

[_] Πριν από την πρώτη προμήθεια ενός προϊόντος υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου από 

προμηθευτή, ο προμηθευτής (εάν δεν είναι ήδη εγγεγραμμένος) εγγράφεται στο μητρώο των 

Επιτρόπων σύμφωνα με τις διαδικασίες που οι Επίτροποι μπορούν να ορίσουν ή να 

απαιτήσουν με άλλο τρόπο.

Επιστροφές και καταβολή από προμηθευτές προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου

[_] Για τους σκοπούς του άρθρου [_], ο προμηθευτής:

α) εντός προθεσμίας ενός μηνός από τη λήξη της λογιστικής περιόδου, 

για τα προϊόντα υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου που παραδόθηκαν κατά

τη διάρκεια της εν λόγω λογιστικής περιόδου, προσκομίζει σε 

αξιωματούχο δήλωση με τη μορφή που μπορεί να απαιτηθεί από τους 

Επιτρόπους, αναφέροντας την ποσότητα του προϊόντος υγρού 

ηλεκτρονικού τσιγάρου που παραδόθηκε από τον προμηθευτή κατά 

την εν λόγω περίοδο, συμπεριλαμβανομένων των επιμέρους στοιχείων 

που οι Επίτροποι μπορούν να ορίσουν, και

β) καταβολή, σύμφωνα με την επιστροφή δυνάμει του στοιχείου α), και 

κατά τον χρόνο κατά τον οποίο καθίσταται απαιτητή η επιστροφή 



αυτή, το ποσό του οφειλόμενου φόρου για την οικεία λογιστική 

περίοδο.

Αρχεία

[_] Κάθε προμηθευτής προϊόντος υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου τηρεί τα αρχεία αυτά για τις 

περιόδους που οι Επίτροποι μπορεί να ορίσουν και προσκομίζει τα εν λόγω αρχεία προς 

έλεγχο σε αξιωματούχο, εφόσον το ζητήσει ο αξιωματούχος.

Επιστρεφόμενο προϊόν υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου

[_] Υπό τους όρους που οι Επίτροποι μπορούν να ορίζουν ή να επιβάλλουν με άλλο τρόπο, 

επιστροφή φόρου μπορεί να χορηγηθεί για οποιοδήποτε προϊόν υγρού ηλεκτρονικού 

τσιγάρου, για το οποίο έχει καταβληθεί φόρος, το οποίο αποδεικνύεται κατά τρόπο 

ικανοποιητικό για τους Επιτρόπους ότι έχει επιστραφεί στον υπόχρεο προμηθευτή.

Επιστροφές φόρου προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου

[ _ ] (1) Όταν μια προμήθεια πληροί τις προϋποθέσεις δυνάμει του άρθρου [_] , η 

επιστροφή του φόρου αυτού πραγματοποιείται στον υπόχρεο προμηθευτή που αναφέρεται 

στο εν λόγω άρθρο.

(2) Ένα αίτημα επιστροφής βάσει του σημείου 1 έχει τη μορφή που μπορεί να 

ορίσουν οι Επίτροποι και υποβάλλεται στους Επιτρόπους εντός προθεσμίας τουλάχιστον 

ενός μηνός και το πολύ έξι ημερολογιακών μηνών μετά τη λήξη της λογιστικής περιόδου 

κατά την οποία πραγματοποιήθηκε η σχετική προμήθεια.

(3) Εκτός από τις περιπτώσεις στις οποίες οι Επίτροποι μπορεί σε οποιαδήποτε 

συγκεκριμένη περίπτωση να το επιτρέψουν διαφορετικά, η επιστροφή βάσει του σημείου 1 

δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί εκτός εάν το αίτημα υποβληθεί εντός έξι ημερολογιακών 

μηνών από τη λήξη της περιόδου για την οποία υποβάλλεται το αίτημα επιστροφής.



Αδίκημα και ποινή

[ _ ] (1) Είναι αδίκημα σύμφωνα με την παρούσα παράγραφο για οποιοδήποτε 

πρόσωπο να παραβιάζει ή να μη συμμορφώνεται με οποιαδήποτε διάταξη του παρόντος 

κεφαλαίου ή με οποιονδήποτε κανονισμό που έχει εκδοθεί δυνάμει του άρθρου [_] ή 

οποιαδήποτε προϋπόθεση που επιβάλλεται δυνάμει του παρόντος κεφαλαίου ή βάσει του εν 

λόγω κανονισμού σε σχέση με την εν λόγω διάταξη.

(2) Με την επιφύλαξη οποιασδήποτε άλλης ποινής στην οποία μπορεί να 

υπόκειται κάποιος, πρόσωπο που έχει διαπράξει αδίκημα σύμφωνα με την παράγραφο 1 

υπόκειται σε καταδίκη με συνοπτική διαδικασία, με πρόστιμο κατηγορίας Α.

(3) Όταν ένα αδίκημα σύμφωνα με την παράγραφο 1 διαπράττεται από ένα νομικό

πρόσωπο και το αδίκημα αποδεικνύεται ότι έχει διαπραχθεί με τη συναίνεση ή τη 

συνεννόηση οποιουδήποτε προσώπου το οποίο, όταν διαπράχθηκε το αδίκημα, ήταν 

διευθυντής, διευθυντικό στέλεχος, γραμματέας ή άλλος υπάλληλος του νομικού προσώπου ή 

ισχυρίστηκε ότι ενεργεί υπό την ιδιότητα αυτή, το πρόσωπο αυτό καθώς και το νομικό 

πρόσωπο είναι ένοχοι αδικήματος και υπόκεινται σε καταγγελία και τιμωρία σαν να ήταν 

ένοχοι για το πρώτο αδίκημα.

(4) Όταν τις υποθέσεις ενός νομικού προσώπου διαχειρίζονται τα μέλη του, η 

παράγραφος 3 εφαρμόζεται σε σχέση με τις πράξεις και τις παραλείψεις ενός μέλους σε 

σχέση με τα διευθυντικά του καθήκοντα, σαν να ήταν διευθυντής ή διαχειριστής.

Κανονισμοί

[_] Οι Επίτροποι μπορούν να θεσπίζουν κανονισμούς για τους σκοπούς της διαχείρισης, της 

εξασφάλισης και της είσπραξης του φόρου, ή για την προστασία των εσόδων που 

προέρχονται από αυτόν, και για τους σκοπούς της θέσπισης οποιωνδήποτε θεμάτων 

σύμφωνα με το παρόν κεφάλαιο.

Φροντίδα και διαχείριση



[_] Ο φόρος που επιβάλλεται από το παρόν κεφάλαιο τίθεται υπό τη φροντίδα και τη 

διαχείριση των Επιτρόπων.

Έναρξη ισχύος

[_] Το παρόν κεφάλαιο τίθεται σε ισχύ την ημέρα που ο Υπουργός Οικονομικών μπορεί να 

ορίσει με απόφαση.



Παράρτημα [ _ ]

Φόρος προϊόντων υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου

Προϊόν

(1)

Συντελεστής φόρου

(2)

προϊόν υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου 500,00 EUR ανά λίτρο

 


